
 
ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 

ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวชิาชีพ  
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568 

-------------------------------- 

   โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม  ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรว ิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖8 เพื ่อให้เก ิดความชัดเจน เหมาะสมสำหรับนักศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ ที่ศึกษาในหลักสูตรของมหาวิทยาลัยนครพนม  

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกอบกับมติสภาวิชาการมหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุมครั้งที่ 9/2568  เมื่อวันที่ 17 กันยายน 
พ.ศ. 2568  และมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุมครั้งที่ 12/2568  เมื่อวันที่ 7  ธันวาคม 
พ.ศ. 2568 จึงวางระเบียบไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับกับนักศึกษาที่เข้าศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖8 เป็นต้นไป 

   ข้อ 3 ให้ยกเลิกคำนิยามคำว่า “การศึกษาระบบทวิภาคี” ของระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม     
ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖8 และให้ใช้ความต่อไปน้ีแทน   

   “ “การศึกษาระบบทวิภาคี” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่เกิดจากข้อตกลงระหว่าง
คณะกับสถานประกอบการ ในเรื่องการจัดหลักสูตร การเรียนการสอน การวัดและประเมินผล โดยนักศึกษา
ใช้เวลาส่วนหนึ่งในคณะ และเรียนภาคปฏิบัติในสถานประกอบการ”  

    ข้อ 4 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็นข้อ 9.3 ของข้อ 9 ส่วนที่ 2 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่า
ด้วยการจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖8   

 “9.3  ในกรณีที่ผู้สมัครเข้าเรียน ยังไม่มีหลักฐานการสำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษาเดิมมา
แสดงการมีพื ้นความรู้ ผู ้สมัครเข้าเรียนจะมีสถานภาพเป็นผู้เข้าเรียน จนกว่าจะนำหลักฐานการสำเร็จ
การศึกษาจากสถานศึกษาเดิมมาแสดงการมีพื้นความรู้ตรงตามที่ระเบียบของมหาวิทยาลัย ว่าด้วยการจัด
การศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ทั้งนี้ ผู้เข้าเรียน ต้องนำหลักฐานการสำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษา
เดิมมาแสดงเพื่อขอพ้นสภาพของผู้เข้าเรียนเป็นนักศึกษาอย่างน้อย 1 ปีการศึกษา ก่อนสำเร็จการศึกษา”   

     
  



2 
 

ข้อ 5 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็นข้อ 12.4 ของข้อ 12 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการ
จัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖8   

   “12.4 ใหผู้้เข้าเรียนพ้นสภาพในกรณีต่าง ๆ ดังต่อไปน้ี  
    12.4.1  ตาย 
    12.4.2  ลาออก 
    12.4.3  มหาวิทยาลัยอาจสั่งให้พ้นสภาพผู้เข้าเรียนในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

        (๑) ขาดเร ียน ขาดการฝึกอาชีพ หร ือขาดการติดต ่อก ับคณะและหรือ                
สถานประกอบการเกินกว่า ๑๕ วัน ซึ่งคณะหรือสถานประกอบการพิจารณาแล้ว เห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควร   
หรือมีพฤติกรรมอย่างอื่นที่แสดงว่าไม่มีความตั้งใจที่จะศึกษาเล่าเรียนหรือรับการฝึกอาชีพ 

        (๒) ไม่ยื่นคำร้องขอกลับเข้าศึกษา ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจากวันครบ
กำหนดลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ  

        (๓) ไม่มาติดต่อเพื่อรักษาสภาพผู้เข้าเรียน 
        (๔) ขาดคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นผู้เรียน  
        (๕) พ้นสภาพเมื่อสำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาปีที่ 3 หรือเทียบเท่า จาก

สถานศึกษาเดิม” 

    ข้อ 6 ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 70.8 ของข้อ 70 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วย
การจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖8   
             “70.8 ใบรับรองสภาพการเป็นผู้เข้าเรียนและใบรับรองผลการศึกษาแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด” 

ข้อ 7 ให้ยกเลิกความในข้อ 5 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖8 และให้ใช้ความต่อไปน้ีแทน 

“ข้อ 5 ให้อธิการบดรีักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจในการออกประกาศ หรือแนวปฏิบัติ
ตามระเบียบนี้ โดยผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยนครพนม และให้มีอำนาจ
วินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี ้และให้เป็นที่สุด”  

 
ประกาศ ณ วันที่ 7  ธันวาคม พ.ศ. 2568 
 
 
 

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส  ชนะวงศ์)     
นายกสภามหาวทิยาลัยนครพนม 


